
PŘEHLED PŘEDPISU UVEDENÝCH V PUBLIKACI

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění ústavního zá
kona č. 347/1997 Sb.

Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTI
NY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku Čes
ké republiky, ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění zákonů č. 36/1967 Sb., 
č. 158/1969 Sb., č. 49/1973 Sb., č. 20/1975 Sb., č. 133/1982 Sb., č. 180/ 
1990 Sb., č. 328/1991 Sb., č. 519/1991 Sb., č. 263/1992 Sb., č. 171/1993 Sb., 
č. 283/1993 Sb., č. 117/1994 Sb., č. 152/1994 Sb., č. 216/1994 Sb., č. 84/
1995 Sb., č. 118/1995 Sb., č. 238/1995 Sb., č. 160/1995 Sb., č. 238/1995 Sb., 
č. 247/1995 Sb., č. 31/1996 Sb., č. 142/1996 Sb., č. 269/1996 Sb., č. 202/
1997 Sb., č. 227/1997 Sb., č. 15/1998 Sb., č. 91/1998 Sb. a zákona č. 165/
1998 Sb.

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění zákonů č. 58/1969 Sb., 
č. 146/1971 Sb., č. 131/1982 Sb., č. 94/1988 Sb., č. 188/1988 Sb., č. 87/ 
1990 Sb., č. 105/1990 Sb., č. 116/1990 Sb., č. 87/1991 Sb., č. 509/1991 Sb., 
č. 264/1992 Sb., č. 267/1994 Sb., č. 104/1995 Sb., č. 118/1995 Sb., č. 89/
1996 Sb., č. 94/1996 Sb., č. 227/1997 Sb., č. 91/1998 Sb. a zákona č. 165/ 
1998 Sb.

Zákoník práce č. 65/1965 Sb., ve znění zákonů č. 88/1968 Sb., č. 153/1969 Sb., 
č. 100/1970 Sb., č. 146/1971 Sb., č. 20/1975 Sb., č. 72/1982 Sb., č. 111/ 
1984 Sb., č. 22/1985 Sb., č. 52/1987 Sb., č. 98/1987 Sb., č. 188/1988 Sb., 
č. 3/1991 Sb., č. 297/1991 Sb., č. 231/1992 Sb., č. 264/1992 Sb., č. 590/
1992 Sb., č. 37/1993 Sb., č. 74/1994 Sb., č. 118/1995 Sb., č. 287/1995 Sb. 
a zákona č. 138/1996 Sb.

Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), ve znění zákona č. 283/
1993 Sb.

Zákon č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce, 
ve znění zákonů č. 575/1990 Sb., č. 159/1992 Sb. a zákona č. 47/1994 Sb. 

Zákon č. 36/1975 Sb., o pokutách za porušování právních předpisů o vytváření 
a ochraně zdravých životních podmínek, ve znění zákonů č. 137/1982 Sb. 
ač. 14/1997 Sb.

Zákon č. 29/1984 Sb., o soustavě základních skol, středních škol a vyšších od
borných škol (školský zákon), ve znění zákonů č. 188/1998 Sb., č. 171/ 
1990 Sb., č. 522/1990 Sb., č. 134/1993 Sb., č. 190/1993 Sb., č. 331/1993 Sb., 
č. 49/1994 Sb., č. 256/1994 Sb. a č. 138/1995 Sb.

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění zákonů č. 425/1990 Sb., 
č. 40/1994Sb., č. 203/1998 Sb. a č. 163/1998 Sb.

Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, 
ve znění zákonů č. 425/1990 Sb., č. 542/1991 Sb. a zákona č. 169/1993 Sb.

1« Ústavní 
pořádek

2. Zákony

117



Zákon. č. 37/1989 Sb., o ochraně před alkoholismem a jinými toxikomaniemi 
ve znění zákonů č. 425/1990 Sb., č. 40/1995 Sb. a zákona č. 299/1997 Sb'

Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění zákonů č. 135/1994 Sb. a Č. 151/
1997 Sb.

Zákon č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti ve znění zákonů č. 305/1991 Sb., č. 578/ 
1991 Sb., č. 231/1992 Sb., č. 307/1993 Sb., č. 39/1994 Sb., č. 118/1995 Sb., 
č. 160/1995 Sb. a zákona č. 289/1997 Sb.

Zákon č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, ve znění zákonů č. 519/1991 Sb., 
č. 118/1995 Sb. a č. 155/1995 Sb.

Zákon č. 9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů České republiky 
na úseku zaměstnanosti, ve znění zákonů č. 64/1991 Sb., č. 272/1992 Sb., 
č. 84/1993 Sb., č. 39/1994 Sb., č. 74/1994 Sb. a zákona č. 160/1995 Sb. ’

Zákon č. 297/1991 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení 
pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání.

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve 
znění zákonů č. 231/1992 Sb., č. 591/1992 Sb., č. 273/1993 Sb., č. 303/
1993 Sb., č. 38/1994 Sb., č. 42/1994 Sb., č. 136/1994 Sb., č. 200/1994 Sb., 
č. 237/1995 Sb., č. 286/1995 Sb., č. 94/1996 Sb., č. 95/1996 Sb., č. 147/ 
1996 Sb., č. 19/1997 Sb., č. 49/1997 Sb., č. 61/1997 Sb., č. 79/1997 Sb., 
č. 217/1997 Sb., č. 280/1997 Sb., č. 15/1998 Sb., č. 83/1998 Sb., č. 157/
1998 Sb. a zákona č. 167/1998 Sb.

Zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění zákonů č. 166/1993 Sb. 
a č. 148/1998 Sb.

Zákon č. 1/1992 Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném 
výdělku, ve znění zákonů č. 590/1992 Sb., č. 10/1993 Sb., č. 37/1993 Sb., 
č. 74/1994 Sb. a zákona č. 118/1995 Sb.

Zákon č. 143/1992 Sb., o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových 
a v některých dalších organizacích a orgánech, ve znění zákonů č. 590/1992 Sb., 
č. 10/1993 Sb., č. 40/1994 Sb., č. 118/1995 Sb. a zákona č. 201/1997 Sb.

Zákon č. 545/1992 Sb., o Sbírce zákonů České republiky.
Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákonů č. 35/1993 Sb., 

č. 96/1993 Sb., č. 157/1993 Sb., č. 196/1993 Sb., č. 323/1993 Sb., č. 42/
1994 Sb., 85/1994 Sb., č. 114/1994 Sb., č. 259/1994 Sb., č. 32/1995 Sb., 
č. 87/1995 Sb., č. 118/1995 Sb., č. 149/1995 Sb., č. 248/1995 Sb., č. 316/ 
1996 Sb., č. 18/1997 Sb., č. 151/1997 Sb., č. 209/1997 Sb., č. 210/1997 Sb., 
č. 227/1997 Sb., č. 111/1998 Sb., č. 149/1998 Sb., č. 168/1998 Sb. a zá
kona č. 333/1998 Sb.

Zákon č. 11/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění zákonů č. 38/1995 Sb. 
a č. 304/1997 Sb.

Zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách.
Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně 

a doplnění některých zákonů.
Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 

některých souvisejících zákonů, ve znění zákonů č. 242/1997 Sb., č. 2/ 
1998 Sb. a zákona č. 127/1998 Sb.

Zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku.
Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů.



Nařízení vlády č. 138/1976 Sb., o úpravě některých náhrad za ztrátu na výděl
ku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo 
nemocí z povolání.

Nařízení vlády č. 60/1982 Sb., o úpravě některých náhrad za ztrátu na výděl
ku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo 
nemocí z povolání.

Nařízení vlády č. 75/1982 Sb., o zvláštní dodatkové dovolené pracovníků pra
cujících v podzemí hlubinných uhelných a lignitových dolů.

Nařízení vlády č. 25/1985 Sb., o zvláštní dodatkové dovolené některých pra
covníků organizací stavební výroby.

Nařízení vlády č. 252/1992 Sb., o podmínkách poskytování a výši zvláštního 
příplatku za vykonávání činnosti ve ztížených a zdraví škodlivých pracov
ních podmínkách, ve znění nařízení vlády č. 77/1994 Sb.

Nařízení vlády č. 191/1993 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po 
skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí 
z povolání.

Nařízení vlády č. 333/1993 Sb., o stanovení minimálních mzdových tarifů 
a mzdového zvýhodnění za práci ve ztíženém a zdraví škodlivém pracov
ním prostředí a za práci v noci, ve znění nařízení vlády č. 308/1995 Sb., 
č. 356/1997 Sb. a č. 318/1998 Sb.

Nařízení vlády č. 108/1994 Sb., kterým se provádí zákoník práce a některé 
další zákony.

Nařízení vlády č. 263/1994 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po 
skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí 
z povolání.

Nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání, 
jestliže vznikly za podmínek tam uvedených.

Nařízení vlády č. 291/1995 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po 
skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí 
z povolání.

Nařízení vlády č. 298/1996 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po 
skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí 
z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na výdělku).

Nařízení vlády č. 168/1997 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na 
elektrická zařízení nízkého napětí.

Nařízení vlády č. 170/1997 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na 
strojní zařízení, ve znění nařízení vlády č. 15/1999 Sb.

Nařízení vlády č. 172/1997 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na 
osobní ochranné prostředky.

Nařízení vlády č. 175/1997 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na 
jednoduché tlakové nádoby.

Nařízení vlády č. 176/1997 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na 
zařízení a ochranné systémy určené pro použití v prostředí s nebezpečím 
výbuchu.

Nařízení vlády č. 179/1997 Sb., kterým se stanoví grafická podoba české 
značky shody, její provedení a umístění na výrobku.

3. Nařízení 
vlády

119



Nařízení vlády č. 318/1997 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po 
skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí 
z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na výdělku).

Nařízení vlády č. 320/1998 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po 
skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí 
z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na výdělku).

Nařízení vlády č. 14/1999 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na výtahy.

4. Vyhlášky Vyhláška Ministerstev zdravotnictví a spravedlnosti, Státního sociálního za
bezpečení a Ústřední rady odborů č. 32/1965 Sb., o odškodňování bolesti 
a ztížení společenského uplatnění při úrazech a nemocích z povolání, ve 
znění vyhlášek č. 84/1967 Sb., č. 76/1981 Sb., a č. 54/1993 Sb.

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 45/1966 Sb., o vytváření a ochraně 
zdravých životních podmínek, ve znění vyhlášky č. 146/1971 Sb., č. 185/ 
1990 Sb., č. 14/1998 Sb. a vyhlášky č. 292/1998 Sb.

Vyhláška Ministerstev zdravotnictví a zahraničních věcí č. 75/1967 Sb., 
o dodatkové dovolené pracovníků, kteří konají práce zdraví škodlivé nebo 
zvlášť obtížné, a o náhradě za ztrátu na výdělku po skončení pracovní ne
schopnosti u některých nemocí z povolání, ve znění vyhlášky č. 188/ 
1988 Sb.

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 110/ 
1975 Sb., o evidenci a registraci pracovních úrazů a o hlášení provozních 
nehod (havárií) a poruch technických zařízení, ve znění vyhlášky č. 274/ 
1990 Sb.

Vyhláška Ministra zahraničních věcí č. 108/1976 Sb., o Evropské dohodě 
o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční dopravě (AETR), ve znění 
vyhlášek č. 82/1984 Sb. a č. 80/1994 Sb.

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 13/1977 Sb., o ochraně zdraví před ne
příznivými účinky hluku a vibrací.

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 50/
1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice, ve znění vyhlášky č. 98/ 
1982 Sb.

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce č. 85/1978 Sb., o kontrolách, re
vizích a zkouškách plynových zařízení.

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 18/
1979 Sb., kterou se určují vyhrazená tlaková zařízení a stanoví některé 
podmínky к zajištění jejich bezpečnosti, ve znění vyhlášky č. 97/1982 Sb., 
a vyhl. č. 551/1990 Sb.

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 19/ 
1979 Sb., kterou se určují vyhrazená zdvihací zařízení a stanoví některé pod
mínky к zajištění jejich bezpečnosti, ve znění vyhlášky č. 552/1990 Sb.

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 20/ 
1979 Sb., kterou se určují vyhrazená elektrická zařízení a stanoví některé 
podmínky к zajištění jejich bezpečnosti, ve znění vyhlášky č. 553/1990 Sb.

120



Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 21/ 
1979 Sb., kterou se určují vyhrazená plynová zařízení a stanoví některé pod
mínky к zajištění jejich bezpečnosti, ve znění vyhlášky č. 554/1990 Sb.

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce č. 143/1979 Sb., o výběru proto
typů strojů a zařízení pro posuzování z hlediska požadavků bezpečnosti 
práce a technických zařízení.

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce č. 56/1981 Sb., o zajištění bez
pečnosti práce a technických zařízení ve vnitrozemské plavbě, ve znění 
vyhlášky č. 379/1991 Sb.

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví 
základní požadavky к zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení, 
ve znění vyhlášky č. 324/1990 Sb. a vyhlášky č. 207/1991 Sb.

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce č. 125/1982 Sb., kterou se stano
ví požadavky к zajištění bezpečnosti při práci s lasery.

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 59/ 
1983 Sb., kterou se stanoví některé povinnosti organizací к zajištění bez
pečnosti práce u dovážených technických zařízení.

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce č. 42/1985 Sb., o zajištění bez
pečnosti práce s ručními motorovými řetězovými pilami.

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce č. 18/1987 Sb., kterou se stanoví 
požadavky na ochranu před výbuchy hořlavých plynů a par.

Vyhláška Federálního ministerstva práce a sociálních věcí č. 95/1987 Sb., 
o dodatkové dovolené pracovníků, kteří pracují s chemickými karcinogény.

Vyhláška Ministra zahraničních věcí č. 145/1988 Sb., o Úmluvě o závodních 
zdravotních službách (č. 161).

Vyhláška Ministra zahraničních věcí č. 20/1989 Sb., o Úmluvě o bezpečnosti 
a zdraví pracovníků a o pracovním prostředí (č. 155).

Vyhláška Českého báňského úřadu č. 22/1989 Sb., o bezpečnosti a ochraně zdra
ví při práci a bezpečnosti provozu při hornické činnosti a při činnosti prová
děné hornickým způsobem v podzemí, ve znění vyhlášek č. 477/1991 Sb., 
č. 340/1992 Sb., č. 3/1994 Sb., č. 54/1996 Sb. a vyhlášky č. 109/1998 Sb.

Vyhláška Českého báňského úřadu č. 26/1989 Sb., o bezpečnosti a ochraně 
zdraví při práci a bezpečnosti provozu při hornické činnosti a při činnosti 
prováděné hornickým způsobem na povrchu, ve znění vyhlášek č. 340/ 
1992 Sb., č. 8/1994 Sb. a č. 236/1998 Sb.

Vyhláška Českého báňského úřadu č. 51/1989 Sb., o bezpečnosti a ochraně 
zdraví při práci a o bezpečnosti provozu při úpravě a zušlechťování neros
tů, ve znění vyhlášek č. 340/1992 Sb., č. 9/1994 Sb. a č. 237/1998 Sb.

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce č. 76/1989 Sb., к zajištění bez
pečnosti technických zařízení v jaderné energetice, ve znění vyhlášky 
č. 263/1991 Sb.

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 324/
1990 Sb., o bezpečnosti práce a technických zařízení při stavebních pracích.

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 213/
1991 Sb., o bezpečnosti práce a technických zařízení při provozu, údržbě 
a opravách vozidel.



Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí ČR č. 115/1992 Sb., o provádění 
pracovní rehabilitace občanů se změněnou pracovní schopností, ve znění 
vyhlášky č. 232/1997 Sb.

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce č. 91/1993 Sb., к zajištění bez
pečnosti práce v nízkotlakých kotelnách.

Vyhláška Ministerstva financí č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby 
zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úra
zu nebo nemoci z povolání, ve znění vyhlášek č. 43/1995 Sb. a č. 98/1996 Sb.

Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů č. 187/1994 Sb., kterou se provádí zá
kon o silniční dopravě, ve znění vyhlášky č. 48/1998 Sb. a č. 49/1998 Sb.

Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 204/1994 Sb., kterou se sta
noví rozsah a bližší podmínky poskytování osobních ochranných pracov
ních prostředků a mycích, čistících a dezinfekčních prostředků, ve znění 
vyhlášky č. 279/1998 Sb.

Vyhláška Českého báňského úřadu č. 45/1995 Sb., o bezpečnosti a ochraně zdra
ví při práci a bezpečnosti provozu v dolech s nebezpečím důlních otřesů.

Vyhláška Ministerstva dopravy č. 100/1995 Sb., kterou se stanoví podmínky 
pro provoz, konstrukci a výrobu určených technických zařízení a jejich 
konkretizace (Řád určených technických zařízení).

Vyhláška Českého báňského úřadu č. 202/1995 Sb., o požadavcích к zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví při obsluze práci na elektrických zařízeních 
při hornické činnosti a při činnosti prováděné hornickým způsobem.

Vyhláška Českého báňského úřadu č. 55/1996 Sb., o požadavcích к zajištění bez
pečnosti a ochrany zdraví při práci a bezpečnosti provozu při činnosti prová
děné hornickým způsobem v podzemí, ve znění vyhlášky č. 238/1998 Sb.

Vyhláška Českého báňského úřadu č. 52/1997 Sb., kterou se stanoví poža
davky к zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a bezpečnosti pro
vozu při likvidaci hlavních důlních děl.

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 261/1997 Sb., kterou se stanoví práce 
a pracoviště, které jsou zakázané všem ženám, těhotným ženám, matkám 
do konce devátého měsíce po porodu a mladistvým, a podmínky, za nichž 
mohou mladistí výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na povolá
ní, ve znění vyhlášky č. 185/1998 Sb.

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 342/1997 Sb., kterou se stanoví postup 
při uznávání nemocí z povolání a vydává seznam zdravotnických zařízení, 
která tyto nemoci uznávají.

Vyhláška Českého báňského úřadu č. 5/1998 Sb., o vybraných důlních zařízeních.

5. Výnosy Výnos Českého úřadu bezpečnosti práce č. 23/1972 Ú.v., к zajištění bezpeč
nosti práce při provozu radiolokátorů (reg. čá. č. 1/1973 Sb.).

Výnos Českého úřadu bezpečnosti práce č. 17/1975 Ú.v., o expanzních pří
strojích pro vstřelování (reg. čá. č. 13/1975 Sb.).

Výnos Ministerstva vnitra ČR č. 374/1992 Sb., kterým se provádí zákon ČNR 
č. 186/1992 Sb., o služebním poměru příslušníků Policie České republiky, 
ve znění výnosů č. 33/1993 Sb., č. 304/1996 Sb. a č. 80/1998 Sb.

122



Směrnice MZd ČSR č. 30, o poskytování ochranných nápojů při práci v hor
kých provozech (svazek 26/1964 Sb. Hygienické předpisy).

Směrnice MZd č. 49/1967 Věstníku MZd, o posuzování zdravotní způsobi
losti к práci, ve znění směrnice Mzd ČSR č. 17/1970 Věstníku MZd ČSR, 
o změnách v posuzování zdravotní způsobilosti к práci.

Směrnice MZd ČSR hlavního hygienika č. 40/1976 Sb.HP, o hygienických po
žadavcích na stacionární stroje a technická zařízení.

Směrnice MZd ČSR č. 46, o hygienických požadavcích na pracovní prostředí 
(svazek 39/1978 Sb.HP).

Směrnice MZd ČSR č. 61/1982 Sb.HP, o hygienických zásadách pro práce 
s lasery.

Směrnice MZd č. 64/1984 Sb.HP, o hygienických zásadách pro práce s che
mickými karcinogény, ve znění pozdějších změn a doplňků.

Směrnice MZd ČSR č. 65/1985 Sb.HP, o hygienických požadavcích na pojízd
né pracovní stroje a technická zařízení.

Pravidla o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci se stroji a zařízeními použí
vanými v zemědělství a lesním hospodářství, vydaná Ministerstvem země
dělství a výživy a Ministerstvem lesního a vodního hospodářství výnosem 
VII/2 - 478, reg. čá. 20/1968 Sb.

Pravidla o bezpečnosti práce při chovu zvířat, vydaná Ministerstvem země
dělství a výživy, reg. čá. 45/1968 Sb.

Pravidla o bezpečnosti práce a ochraně zdraví při práci v provozu vleček, vy
daná Ministerstvem hutnictví a těžkého strojírenství a Ministerstvem vše
obecného strojírenství, reg. čá. 3/1975 Sb. a čá. 13/1975 Sb.

Pravidla o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci ve výrobě, manipulaci a po
užívání exotermických směsí, vydaná Federálním ministerstvem hutnictví 
a těžkého strojírenství, reg. čá. 15/1977 Sb.

Pravidla o bezpečnosti a ochraně zdraví při manipulaci a používání exoter
mických směsí, vydaná Federálním ministerstvem všeobecného strojíren
ství, reg. čá. 12/1978 Sb.

Pravidla o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci v ocelárnách, vydaná Fede
rálním ministerstvem hutnictví a těžkého strojírenství, reg. čá. 1/1979 Sb.

Pravidla o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci ve válcovnách kovů, vydaná Fede
rálním ministerstvem hutnictví a těžkého strojírenství, reg. čá. 10/1979 Sb.

Pravidla o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci v plynárenství, vydaná Fede
rálním ministerstvem paliv a energetiky, reg. čá. 2/1980 Sb.

Pravidla o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci v kovárnách, vydaná Fede
rálním ministerstvem hutnictví a těžkého strojírenství v roce 1980.

Pravidla o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci ve slévárnách, vydaná Fede
rálním ministerstvem hutnictví a těžkého strojírenství, reg. čá. 1/1981 Sb.

Pravidla o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci v koksovnách, vydaná Fede
rálním ministerstvem hutnictví a těžkého strojírenství, reg. čá. 9/1981 Sb.

6. Směrnice

7. Pravidla 
o bezpečnosti 
a ochraně 
zdraví 
při práci

123



Pravidla o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci v provozech vysokých pecí, 
vydaná Federálním ministerstvem hutnictví a těžkého strojírenství, reg 
čá. 9/1981 Sb.

Pravidla o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve vodárenských 
a kanalizačních objektech a laboratořích, vydané Ministerstvem lesního 
a vodního hospodářství ČSR v roce 1985.

Pravidla o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci v organizacích místního hos
podářství zajišťujících kominické práce, vydané Ministerstvem vnitra ČSR 
v roce 1986.

Pravidla o bezpečnosti práce a ochraně zdraví při těžbě, soustřeďování, odvo
zu a manipulaci dříví, vydané Ministerstvem lesního hospodářství a dřevo
zpracujícího průmyslu ČSR v roce 1989 a státním podnikem Vojenské lesy 
a statky v roce 1992.

Pravidla o bezpečnosti a ochraně zdraví při předpravě, skladování a vysklad- 
ňování stonkového lnu navinutého v rolích, vydané státním podnikem Čes
komoravský len, v roce 1989.

8. Instrumenty 
Rady Evropy

Evropská sociální charta z roku 1961.
Revidovaná evropská sociální charta z roku 1996.

9, Právo Smlouva o zřízení Evropského hospodářského společenství, podepsaná v Římě 
Evropských 25. března 1957 (tzv. Římská smlouva), ve znění pozdějších změn a doplňků, 

společenství sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 7/1995 Sb., o sjednání Evropské 
dohody zakládající přidružení mezi Českou republikou na jedné straně 
a Evropskými společenstvími a jejich členskými státy na straně druhé, ve 
znění č. 67/1997 Sb., č. 251/1997 Sb. a č. 265/1998 Sb.

Rámcová směrnice Rady č. 89/391/EHS, o provádění opatření ke zvýšení bez
pečnosti a ochrany zdraví pracovníků při práci.

Směrnice Rady č. 91/383/EHS, doplňující opatření ke zlepšení bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci pracovníků s pracovním poměrem na dobu urči
tou nebo s dočasným pracovním poměrem.

Směrnice Rady č. 89/654/EHS o minimálních zdravotních a bezpečnostních 
požadavcích na pracoviště (první individuální směrnice).

Směrnice Rady č. 89/655/EHS o minimálních zdravotních a bezpečnostních 
požadavcích na používání pracovního zařízení pracovníky při práci (dru
há individuální směrnice), ve znění směrnice Rady č. 95/63/EHS.

Směrnice Rady č. 89/656/EHS o minimálních zdravotních a bezpečnostních 
požadavcích na používání ochranných prostředků pracovníky (třetí indi
viduální směrnice).

Směrnice Rady č. 90/269/EHS o minimálních zdravotních a bezpečnostních 
požadavcích na ruční manipulaci s břemeny, která vytváří možnost poško
zení páteře pracovníků (čtvrtá individuální směrnice).

Směrnice Rady č. 90/270/EHS o minimálních zdravotních a bezpečnostních 
požadavcích na práci se zařízeními s obrazovkovými displeji (pátá indivi
duální směrnice).

124



Směrnice Rady č. 90/394/EHS o ochraně pracovníků před riziky vznikajícími 
z působení karcinogenů při práci (šestá individuální směrnice).

Směrnice Rady č. 90/679/EHS o ochraně pracovníků před riziky vznikajícími 
z působení biologických činitelů při práci (sedmá individuální směrnice).

Směrnice Rady č. 92/57/EHS o minimálních zdravotních a bezpečnostních po
žadavcích na dočasná a mobilní pracoviště ( osmá individuální směrnice).

Směrnice Rady č. 92/58/EHS o minimálních požadavcích na bezpečnostní 
a zdravotní značení při práci ( devátá individuální směrnice).

Směrnice Rady č. 92/85/EHS o zavádění opatření, kterými se posiluje bez
pečnost a ochrana zdraví při práci u těhotných pracovnic, pracovnic, které 
nedávno porodily nebo které kojí (desátá individuální směrnice).

Směrnice Rady č. 92/91/EHS o minimálních požadavcích na zvyšování bez
pečnosti a ochrany zdraví pracovníků v těžebním vrtném průmyslu (jede
náctá individuální směrnice).

Směrnice Rady č. 92/104/EHS o minimálních požadavcích na zvyšování bez
pečnosti a ochrany zdraví pracovníků povrchových i hlubinných dolů (dva
náctá dílčí směrnice).

Směrnice Rady č. 93/103/EHS o minimálních zdravotních a bezpečnostních 
požadavcích při práci na rybářských lodích (třináctá individuální směrnice).

Úmluva č. 13, o bělobě olovnaté (malířství) z roku 1921, převzata č. 74/1924 Sb.
Úmluva č. 27, o označování váhy (břemena dopravovaná loďmi) z roku 1929, 

převzata č. 194/1934 Sb.
Úmluva č. 81, o inspekci práce z roku 1947.
Úmluva č. 90, o noční práci mladistvých (průmysl) z roku 1948, převzata 

č. 460/1990 Sb.
Úmluva č. 115, o ochraně proti záření z roku 1960, převzata č. 465/1990 Sb.
Úmluva č. 119, o zajištění bezpečnosti strojů z roku 1963.
Úmluva č. 120, o hygieně v obchodech a kancelářích z roku 1964, převzata 

č. 403/1991 Sb.
Úmluva č. 123, o minimálním věku pro práci pod zemí v dolech z roku 1965, 

převzata č. 507/1990 Sb.
Úmluva č. 124, o lékařských prohlídkách mladistvých (práce pod zemí) z roku 

1965, převzata č. 25/1981 Sb.
Úmluva č. 127, o maximální váze z roku 1967.
Úmluva č. 129, o inspekci práce v zemědělství z roku 1969.
Úmluva č. 136, o ochraně proti ohrožení otravou benzenem z roku 1971, pře

vzata č. 26/1981 Sb.
Úmluva č. 139, o předcházení a kontrole rizik z povolání způsobených karci

nogenními látkami a činiteli z roku 1974, převzata č. 408/1991 Sb.
Úmluva č. 148, o ochraně pracovníků proti rizikům z povolání způsobených 

znečištěným vzduchem, hlukem a vibracemi na pracovištích z roku 1977, 
převzata č. 444/1991 Sb.

Úmluva č. 152, o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci (práce v docích) z ro
ku 1979.

10. Úmluvy 
Mezinárodní 
organizace 
práce

125



Úmluva č. 155, o bezpečnosti a zdraví pracovníků a o pracovním prostředí 
z roku 1981, převzata č. 20/1989 Sb.

Úmluva č. 159, o pracovní rehabilitaci a zaměstnávání invalidů z roku 1983, 
převzata č. 72/1985 Sb.

Úmluva č. 161, o závodních zdravotních službách z roku 1985, převzata č. 145/ 
1988 Sb.

Úmluva č. 162, o azbestu z roku 1986.
Úmluva č. 167, o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci ve stavebnictví z ro

ku 1988, převzata č. 433/1991 Sb.
Úmluva č. 170, o bezpečnosti při používání chemikálií v práci z roku 1990.
Úmluva č. 174, o předcházení velkým průmyslovým nehodám z roku 1993.
Úmluva č. 176, o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci v dolech z roku 1995.

11. Jiné ČSN ISO 3864 Bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky, 
dokumenty 0001/95 Všeobecná pravidla pro zajištění tvorby a schvalování bezpeč

nostně technických požadavků.
BTP 0002/93 Elektrická zařízení v jaderné energetice.
BTP 0003/93 Tlakové zásobníky pro zkapalněné uhlovodíkové plyny (do ob

jemu 5 m3 s odběrem plynné fáze).
BTP 0004/94 Základní požadavky к zajištění bezpečnosti vyhrazených zdvi

hacích zařízení.
BTP 0005/94 Metodický návod ke zpracování seznamů pro poskytování osob

ních ochranných pracovních prostředků.
BTP 0007/94 Značení kovových tlakových lahví к dopravě plynů.
BTP 0008/95 Čerpací stanice propan-butan pro motorová vozidla.
BTP 0009/95 Systém rozdělení spotřebičů na plynná paliva.
BTP 0010/95 Soustrojí s motory na plynná paliva. Instalace a provoz.
BTP 0011/98 Systém vnitřního řízení bezpečnosti v podniku.
BTP 0013/95 Přetlakové komíny a kouřovody pro připojení plynových spo

třebičů.
BTP 0014/95 Odborné kurzy. Příprava osob ke zkouškám za účelem získání 

osvědčení odborné způsobilosti к montáži a opravám plynových zařízení.
BTP 0015/95 Zkoušení těsnicích materiálů pro závitové spoje plynových za

řízení.
BTP 0018/96 Stanovení technického stavu místních plynovodních sítí s níz

kým a středním tlakem. Diagnostické metody.

126


